
Ofício N." 44/2015. Quirinópolis-Go, aos 05 de outubro de 2015.

Senhor Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, é o presente para informar a
Vossa Excelência que segue em anexo o Relatório de Gestão Fiscal do 2.°
Quadrimestre / 2015, do Poder Legislativo do município de Quirinópolis-GO.

Sendo só para o momento, agradecemos antecipadamente, e nos
colocamos ao seu inteiro dispor.

Atenciosamente,

ROr>KTGO/Fiq*REIR£ GOULART
Presidente da Carifãra Municipal

EXMO. SR.
Honor Cruvinel de Oliveira
DD. Conselheiro / Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
GOIÂNIA-GOIÁS

Praça dos Três Poderes n° 88 - Centro - Fone: (064) 3615-9100-CEP: 75.860.000
Quirinópolis - Goiás



Ofício N,° 44/2015. Quirinópolis-Go, aos 05 de outubro de 2015.

Senhor Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, é o presente para informar a
Vossa Excelência que segue em anexo o Relatório de Gestão Fiscal do 2.°
Quadrimestre / 2015, do Poder Legislativo do município de Quirinópolis-GO.

Sendo só para o momento, agradecemos antecipadamente, e nos
colocamos ao seu inteiro dispor.

Atenciosamente,

RODRIGO FERREIRA GOULART
Presidente da Câmara Municipal

EXMO. SR.
Honor Cruvinel de Oliveira
DD. Conselheiro / Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
GOIÂNIA - GOIÁS

Praça dos Três Poderes n° 88 - Centro - Fone: (064) 3615-9100 - CEP: 75.860.000
Quirinópolis - Goiás



MUNICÍPIO DE QUIRINOPOLIS - GO - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2014 A AGOSTO/2015

RGF -ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso l. alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (l)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Tercei rização {§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores

Inatívos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (l-ll)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos l, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIM) = (0,90 x VI) (inciso II do §1° do art. 59 da LRF)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

3.873.084,19

3.783.709.19

0,00

89.375,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

3.873.084,19

VALOR

110.467.559,33

3.873.084,19

6.628.053,56

6.296.650,88

5.965.248,20

INSCRITAS EM
RÉS ÍOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

% SOBRE A RCL

-

3,51

6,00

5,70

5,40

FONTE:

írreira Bcrges
;ONTADOR

"CRC016886/O-7



^
MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS - GO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2015

RGF -ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso l, alínea "b") R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não P

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (1 - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(1) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL -120%

LIMITE DE ALERTA {inciso III do § 1° do art. 59 da LRF)
-108%

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.556,95

10.556,95

0,00
0,00

-10.556,95

107.279.033,49

0,00%

-0,01%

128.734.840,19

115.861.356,17

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até 01°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

271.689,01

321.533,13

0,00

49.844,12

-271.689,01

110.573.220,94

0,00%

-0,25%

132.687.865,13

119.419.078,62

Até o 2°
Quadrimestre

0,00

o,co
O.C3

0,00

0,00

0,00

0,00

48.301,16

138.935,66

0,00

90.634,50

-48.301,15

110.467.559,33

0,00%

-0,04%

132.561.071,20

119.304.964,01!

Até o 3°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

—

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00%

0,00

0,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)

DlVIDADEPPP(V)

PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Â/} °>°°f\J t

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1°
Quadrrmestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
*

Até o 2°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

Até o 3°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

tíra Borges
FADOR
6886/O-7

FONTE:

09:39:19 - admin

Continua 1/2



MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS - GO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2015

Continuação 2/2

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até 01°
Quadrimestre

0,00

Até o 2°
Quadrimestre

0,00

Até o 3°
Quadrimestre

0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS
RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA -ARO

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0.00
0,00
0,00

7.353,64

0,00
0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00

55.527,75
467.139,49

0,00

Até o 2°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00

49.409,65

325.371,63

0,00

Até o 3°
Quadrimestre

0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

DlVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)

Passivo Atuarial

Outras Dividas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos

DEDUÇÕES {V}

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios)

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DlVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = {IV - V)

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o1°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Até o 2°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

Até 0 3°
Quadrimestre

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não
deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando
o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

FONTE:

09:39:19 - admin



MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS - GO - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2014 A AGOSTO/2015

RGF -ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso l, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (l)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionista

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS {§ 1° do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (l-ll}

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos l, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII) = {0,90 x VI) (inciso ti do §1° do art. 59 da LRF)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

3.873.084,19

3.783.709,19

0,00

89.375,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.873.084,19

VALOR

110.467.559,33

3.873.084,19

6.628.053,56

6.296.650,88

5.965.248,20

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCL

-

3,51

6,00

5,70

5,40

FONTE:

Dener, Borges

6886/O-7

yLeoA MVès Corrêa
»*>c<**<*



MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS - GO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO DE 2015

RGF -Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso l, alínea "c" e art. 40, § 1' R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

ÍXTERNAS (l)

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

NTERNAS (II)

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (l + II)

ÍECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

JMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 2

.IMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - 19,8%

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

107.279.033,49

0,00

< 23.601.387,37

21.241.248,63

SALDO DO EXERCÍCIO DE 201 5

Até o 1°
Quadrímestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110.573.220,94

0,00

24.326.108,61

21 .893.497,75

Até 0 2°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

110.467.559,33

0,00

24.302.863,05

21.872.576,75

Até o 3°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

XTERNAS (V)

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

ETERNAS (VI)

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

OTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS VII = (V + VI)

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 0 2°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 0 3°
Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE

Dener

09:41:00 - admin



MUNICÍPIO DE QUIRINÔPOLIS - GO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2015/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso l, alínea "d" e inciso III alínea "c" R$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

SUJEITAS AO UlMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (l)

Mobiliária
Interna

Externa
Contratual

Interna

Abertura de Crédito
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas
Antecipação de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Demais Antecipações de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1°)

Outras Operações de Crédito
Externa

Abertura de Crédito
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro
Antecipação de Receita

Pela Venda a Termo 6e Bens e Serviços

Demais Antecipações de Receita
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°}

Outras Operações de Crédito

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)

Parcelamentos de Dívidas
De Tributos

De Contribuições Sociais
Providenciarias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Programa de Iluminação Pública - RELUZ

Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite

VALOR REALIZADO

No Q uadri mestre de
referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

Até o Quadrimfistre de
referência (a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

OPERAÇÕES VEDADAS

DO PERÍODO DE REFERÊNCIA (III)
DE PERÍODOS ANTERIORES AO DE REFERÊNCIA

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE
(IV) = (Ia + III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS

LIMITE DE ALERTA (Inciso III do §1" do art. 59 da LRF) - 14,4%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES
DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
(V) = (IV + Ma)

VALOR

110.467.559,33

0,00

0,00

0,00

0,00

17.674.809,49

15.907.328,54

0,00

7.732.729,15

0,00

% SOBRE A RCL

—

0,00

0,00

0,00

0,00

16,00

14,40

0,00

7,00

0,00

V

FONTE:

DenerFe
co

CRC

Bcrges
)OR
Í6/O-7

Continua 1/2
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MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS - GO

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2° Quadrimestre de 2015

L.R.F, Artigo 48-Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

VALOR ATÉ O BIMESTRE

110.467.559,33

DESPESAS COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos l, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

VALOR

60.170.893,46

6.628.053,56

6.296.650,88

% SOBRE A RCL

54,47

6,00

5,70

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

VALOR

6.149.200,12

132.561.071,20

% SOBRE A RCL

5,57

120,00

GARANTIA DE VALORES

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

VALOR

0,00

24.302.863,05

% SOBRE A RCL

0,00

22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

VALOR

1.031.430,23

0,00

17.674.809,49

7.732.729,15

% SOBRE A RCL

0,93

0,00

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Valor Total 11.357.874.99 1.070.374,12

FONTE:

016886/0-7

09:44:52 - admm


